
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 167/2014
Processo: 248228/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/04/2017
Vigência: 29/04/2017 a 31/08/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Goianésia do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 172734
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 039/2014
Processo: 176119/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/04/2017
Vigência: 29/04/2017 a 31/07/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Salinópolis
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 172719
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 035/2014
Processo: 176151/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/04/2017
Vigência: 29/04/2017 a 31/07/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Salinópolis
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 172711
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 191/2014
Processo: 114172/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/04/2017
Vigência: 29/04/2017 a 31/07/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria das Barreiras
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 172743
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 061/2014
Processo: 164109/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 28/04/2017
Vigência: 29/04/2017 a 31/10/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 172729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 258 DE 19 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/151648.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54195626/2, para responder pela 
Gerência de Atenção ao Trabalhador no período de 10/04/2017 
a 13/04/2017, em substituição ao titular que neste período 
encontra-se ausente, em virtude de viagem para a cidade de 
Cametá/Pa.
PORTARIA N° 260 DE 24 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a instrução processual, com base no Relatório 
da Comissão de Sindicância Nível Central e Parecer Jurídico que 
acarretam a necessidade de constituir Comissão Especial em 
face da Sociedade Civil Cruz Vermelha Brasileira, nos autos dos 
Processos nº 2015/298765, 2016/197460 e 2015/452483.
R E S O L V E:
 Constituir Comissão Especial de Processo 
Administrativo, na forma do art.59, parágrafo único da Lei Federal 
nº 8.666/93, composta pelos seguintes servidores: MARIA 

LUCILENE BARRETO RESQUE, matrícula nº 54191856/1, Agente 
de Portaria, e ABIMAEL OLIVEIRA DE SÁ BEZERRA, matrícula 
nº 5904005/1, Cargo Comissionado, para sob a presidência da 
primeira, aferir se for o caso, os valores efetivamente devidos 
em favor da Sociedade Civil Cruz Vermelha Brasileira, em razão 
do Convênio nº 13/2015;
 A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33364 DE 02.05.2017.

Protocolo: 172936
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 312 DE 10 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2017/149147.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5360854/2 ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA AGENTE 
ADMINISTRATIVO GEAF/FHCGV EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 172592
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 307 DE 07 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 130 de 24.03.2011, pu-
blicada no DOE n° 31.882 de 28 de 03 de 2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do(a) servidor(a) DANIELLE CRISTINA DOS 
SANTOS COSTA , matrícula nº 57192783/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 308 DE 07 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/344914.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57192783/1 DANIELLE CRISTINA DOS 
SANTOS COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

UTI PEDIÁRICO/
FHCGV BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 311 DE 10 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/166253-
2015/166263-2015/166276-2017/66618.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5903319/1 MARCELO VITOR 
SIQUEIRA MEDEIROS

AGENTE 
SDMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO 

DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 309 DE 07 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 859 de 25.04.2011, pu-
blicada no DOE n° 31.909 de 06 de 05 de 2011, que Homolo-
gou o Estágio Probatório do(a) servidor(a) HÉLITON HERLLEN 
RODRIGUES DE PAIVA, matrícula nº 5373638/1 cargo Agente 
Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 310 DE 07 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/82190-
2017/98530.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5373638/1 HÉLITON HERLLEN 
RODRIGUES DE PAIVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GERENCIA DE 
TRANSPORTES/DAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 313 DE 10 DE ABRIL DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2015/216392-
2015/216420-2015/216436-2017/66598.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192751/2 MIRLLEY BEATRIZ LOBATO 
BORGES PSICÓLOGO

DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO 

DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA


